
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
N°  3673 DEL 23/12/2013

PDTD-2013-3826 del 23.12.2013

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni 
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  Servizio  di  approvvigionamento  di  ossigeno  medicinale 
compresso per i Punti di Continuità Assistenziale (Ex-Guardie Mediche e 
Turistiche) e la Casa Circondariale di Oristano - Ditta AIR Liquide Sanità 
Service – Periodo 01.01.2014/30.06.2014 
CIG:065913710F

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale 
vengono  attribuite  ai  Dirigenti  dell’ASL  n°  5  di  Oristano  le  funzioni 
previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.

VISTO  l’atto deliberativo del Commissario  n°737 del 29/07/2010 con il 
quale la D.ssa Maria Gesuina Demurtas è stata nominata Direttore del 
Servizio Provveditorato;

PREMESSO 
- che,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs.  n°  219/2006  e 

ss.mm.ii. di attuazione di alcune direttive comunitarie concernenti il 
medicinale  ad  uso  umano,  i  gas  medicinali  (ossigeno,  protossido 
d’azoto,  aria  medicinale  ecc.)  sono  diventati  a  tutti  gli  effetti  dei 
farmaci;

- che il  nuovo  inquadramento  dei  gas  medicinali  quali  farmaci  ed  i 
maggiori  controlli  e  standard  di  sicurezza  da  utilizzare  nel  loro 
trasporto  hanno  reso  necessario  adeguare  il  sistema  di 
approvvigionamento  dell’ossigeno  compresso  presso  i  Punti  di 
Continuità Assistenziale dislocati in tutto il territorio aziendale;

- che,  per  soddisfare  le  esigenze  sopra  esposte,  con  Deliberazione 
Commissario  n°  1083  del  02.12.2010  è  stata  disposta,  mediante 
cottimo  fiduciario  previo  plurimo  interpello,  l’aggiudicazione  per  il 
periodo di un anno in favore della Ditta AIR Liquide Sanità Service del 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 1 di 4



servizio di  approvvigionamento  di  ossigeno  medicinale  compresso 
per  i  Punti  di  Continuità  Assistenziale  e  la  Casa  Circondariale  di 
Oristano;

CONSIDERATO 
- inoltre che il nuovo inquadramento dei gas medicinali quali farmaci 

rende  necessario adeguare tutto il sistema di gestione interno della 
fornitura  dei  gas  medicinali  sia  nella  forma  compressa  che  nella 
forma  criogenica  affidata  ora,  alla  luce  della  nuova  normativa 
sopraccitata, alle competenze delle Farmacie Ospedaliere e territoriali 
per quanto attiene il farmaco e alle competenze del Settore Tecnico 
per quanto riguarda la gestione delle centrali, i controlli di sicurezza e 
la gestione delle emergenze;

- che,  alla  luce  delle  innovazioni  legislative  sopra  richiamate,  con 
Deliberazione D.G. n° 519 del 19.06.2013 è stata indetta  procedura 
aperta  telematica  per  l’affidamento  dell’appalto  in  oggetto  da 
aggiudicarsi, in lotto unico, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi degli artt. 55, 83 e 85 del D.Lgs n° 163/2006 
e  del  DPR  207/2010,  da  espletarsi  sulla  piattaforma  on-line 
www.albofornitori.it ,  della  Ditta  CSAMed  di  Cremona  gestore 
dell’albo fornitori accreditati dell’ASL di Oristano;

- che il servizio di approvvigionamento di ossigeno compresso presso i 
Punti di Continuità assistenziale e la Casa Circondariale di Oristano è 
ricompreso nell’ambito della gara d’appalto di cui sopra;

- che la procedura di gara di cui sopra è andata deserta per mancanza 
di offerte valide e verrà indetta a breve nuova procedura di gara per 
l’affidamento dell’appalto di cui sopra;

RILEVATA pertanto  la  necessità,  nelle  more  dell’espletamento  della 
nuova  gara  d’appalto,  di  assicurare  la  continuità 
dell’approvvigionamento  di  ossigeno  compresso  presso  i  Punti  di 
Continuità  assistenziale  e  la  Casa  Circondariale  di  Oristano,  per 
garantire il regolare svolgimento delle attività sanitarie;

DATO ATTO che è stata richiesta alla Ditta AIR Liquide Sanità Service la 
disponibilità  alla  prosecuzione  della  fornitura  per  l’anno  2014,  con 
miglioria/conferma delle condizioni economiche attualmente in essere, e 
precisamente:
-costo  ossigeno  medicinale  €  3,80  +  iva  4%  al  mc  (costo  ricarica 
bombola da 5L € 4,18 + iva 4%);
- canone forfetario mensile € 27,60 + iva 22% omnicomprensivo delle 
spese di trasporto e di messa a disposizione delle bombole, previste in 
n° 83 complessive di cui n° 81 presso i Punti di Continuità assistenziale 
per tutti i mesi ad eccezione dei mesi di Luglio/Agosto dove è previsto 
l’incremento di n° 9 bombole per l’aperture delle Guardie Turistiche, e 
n° 2 presso la Casa Circondariale di Oristano ;

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 2 di 4

http://www.albofornitori.it/


VISTA la  nota  prot.  954-2013  del  16.12.2013,  unita  sotto  1)  al 
presente  atto,  con  la  quale  la  Ditta  AIR  Liquide  Sanità  Service  ha 
comunicato la disponibilità alla prosecuzione della fornitura alle stesse 
condizioni economiche in atto ;

DATO ATTO che, in considerazione del valore stimato della fornitura, 
inferiore  alla  soglia  di  €  40.000,00  si  fa  ricorso  ad  un  acquisto  in 
economia con il sistema del cottimo fiduciario con affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs n° 163/2006 e s.m.i., in favore 
della Ditta AIR Liquide Sanità Service già aggiudicataria del servizio di 
cui sopra, giusta Deliberazione C.S. n° 1083 del 02.12.2010;

RITENUTO pertanto,  al  fine  di  assicurare  il  regolare 
approvvigionamento di ossigeno compresso presso i Punti di Continuità 
assistenziale  la  Casa  Circondariale  di  Oristano,  di  autorizzare  la 
prosecuzione del  servizio in essere per un periodo di  sei  mesi,  nelle 
more dell’espletamento della nuova gara d’appalto relativa alla fornitura 
di gas medicali e dei servizi connessi, nel cui ambito è ricompreso anche 
il servizio di cui sopra, fatta salva comunque la possibilità di risoluzione 
anticipata in caso di aggiudicazione prima del termine previsto nonché 
di  eventuale  aggiudicazione  di  gara  regionale  o  nelle  altre  ipotesi 
previste dall’art. 15 comma 13 della L. n° 95/2012;

Viste le Leggi Regionali n° 10/97 e n° 10/2006;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1 di autorizzare la prosecuzione del servizio di approvvigionamento di 
ossigeno compresso presso i Punti di Continuità assistenziale e la Casa 
Circondariale, in essere con la Ditta AIR Liquide Sanità Service S.p.A. di 
Milano,  per  un  periodo  di  sei  mesi  fino  al  30.06.2014,  nelle  more 
dell’espletamento della nuova gara d’appalto citata in premessa, ;
2  di  dare  atto  che  il  suddetto  rinnovo  è  disposto  alle  seguenti 
condizioni economiche:

a)Canone di noleggio mensile per ciascuna bombola di € 27,60 + 
iva 22%, omnicomprensivo di tutto quanto previsto nel Disciplinare 
Tecnico di fornitura;
b)costo ossigeno medicinale € 3,80 + iva 4% al mc (costo ricarica 
per bombola da 5L € 4,18 +iva 4%) 
per un importo presunto di fornitura, per il periodo dal 01.01.2014 
al 30.06.2014, stimato sulla base degli standard minimi di bombole 
e dei consumi di ossigeno indicati dalla Farmacia Territoriale, di € 
17.332,66 iva compresa di cui € 16.768,66 (iva 22% compresa) 
quale canone di  noleggio ed € 564,00 (iva 4% compresa)per le 
ricariche di ossigeno;

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 3 di 4



3 di dare atto inoltre  che è fatta salva comunque la possibilità di 
risoluzione  anticipata  in  caso  di  aggiudicazione  prima  del  termine 
previsto nonché di eventuale aggiudicazione di gara regionale o nelle 
altre ipotesi previste dall’art. 15 comma 13 della L. n° 95/2012;
4 di imputare il costo complessivo della suddetta fornitura pari ad € 
17.332,66 iva  compresa sui  seguenti  codici  di  conto  economico  del 
bilancio 2014:
- conto 0508020105 “canoni di noleggio attrezzature sanitarie” per € 
16.768,66 iva compresa;
- conto 0501010301 “acquisti di ossigeno” per € 564,00 iva compresa, 
dando atto che i centri di costo verranno successivamente individuati 
dalla Farmacia Territoriale sulla base dei consumi effettivi;
5 di  confermare  il  Responsabile  f.f.  della  Farmacia  Territoriale 
Dott.ssa Alessandra Battiato quale Direttore dell’esecuzione del servizio 
di approvvigionamento di ossigeno medicinale compresso in oggetto, ai 
sensi dell’art. 272 comma 5 del DPR 207/2010;
6 di dare atto che l’avviso di post-informazione, concernente l’esito 
della procedura di gara, è soddisfatto con la pubblicazione del presente 
provvedimento di affidamento sul sito informatico dell’Azienda;
7 di dare atto che il Servizio Bilancio provvederà all’emissione degli 
ordinativi di pagamento in favore della Ditta AIR Liquide Sanità Service, 
a  seguito  di  presentazione  fattura  e  della  liquidazione  effettuata  dal 
Servizio  Provveditorato  con  le  modalità  di  cui  all’art.  16  del 
Regolamento di Contabilità aziendale approvato con Deliberazione D.G. 
n° 1138 del 23.09.99 e ss.mm.ii.;

8 di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione 
Generale,  al  Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali  e  al 
Servizio Bilancio per quanto di rispettiva competenza;

Oristano   li
      Il Direttore del Servizio Provveditorato

          Dr. ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Funzionario Istruente 
Dr.ssa M. Gavina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari  Generali  Legali certifica 
che la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 27/12/2013 al 10/01/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 4 di 4


